PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 90/2025

AUTORES:DEPUTADO THIAGO BUHRER

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO PARA VIDA

SEM DROGAS, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 90/2025

Concede o Título de Utilidade Pública à Associação Para Vida
Sem Drogas, com sede no Município de São José dos Pinhais.

Art. 1º Concede o título de Utilidade Pública à Associação Para Vida Sem Drogas, com sede no Município de São José
dos Pinhais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 24 de fevereiro de 2025.

THIAGO BÜHRER

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Associação PARA Vida Sem Drogas, uma instituição civil, de assistência social, de caráter privado e sem fins
lucrativos, com sua filial Comunidade Terapêutica Decisão, desempenha um papel fundamental na prevenção e
tratamento da dependência de álcool e outras drogas, em especial entre os adolescentes da comunidade carente.
Através de ações diretas nas escolas, com palestras educativas, e no acompanhamento de indivíduos e famílias
impactadas pela dependência química, a instituição proporciona suporte e alternativas para a reintegração social dos
usuários.

A atuação da Associação é ampla e contempla, além da prevenção, a recuperação dos dependentes químicos por

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

meio de tratamentos realizados na Comunidade Terapêutica Decisão, assim como o encaminhamento para outros
centros filiados à Cruz Azul no Brasil, que fazem parte de uma rede de apoio nacional. Este esforço visa não apenas a
reabilitação do dependente, mas também o acompanhamento contínuo pós-tratamento, com grupos de apoio e
orientação individualizada, fundamentais para o sucesso da reintegração social.

O trabalho da Associação PARA Vida Sem Drogas é um modelo de ação comunitária que visa transformar vidas,
oferecendo uma alternativa eficaz e humanizada para aqueles que enfrentam o drama da dependência química.
Reconhecendo a relevância desta atuação, torna-se essencial que a Associação tenha sua utilidade pública
reconhecida, permitindo que suas ações se ampliem, garantindo assim maior alcance e efetividade na luta contra o
uso de substâncias psicoativas e seus efeitos devastadores, não só para os indivíduos diretamente afetados, mas para
toda a sociedade.

Com a aprovação deste Projeto de Lei, a instituição poderá acessar mais recursos e parcerias, aprimorando seu
atendimento, expandindo suas atividades e consolidando sua presença como um pilar de apoio àqueles que buscam a
recuperação e a reintegração social. O reconhecimento como entidade de utilidade pública representa um passo
importante no fortalecimento da rede de apoio às famílias e na construção de uma sociedade mais justa, saudável e
livre da dependência de drogas.

THIAGO BÜHRER

Deputado Estadual

DEPUTADO THIAGO BUHRER

Documento assinado eletronicamente em 24/02/2025, às 13:56, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 90 e o código

CRC 1D7F4E0B4A1E6DC

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 24/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela Associação Para Vida Sem Drogas, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 03.779.747/0002-69, com sede na rua Carlos Kusma, 1845, bairro Contenda, Município de
São José dos Pinhais, CEP 83.023-400, a qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os
documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 24 de fevereiro de 2025.

Thiago Buhrer

Deputado Estadual

DEPUTADO THIAGO BUHRER

Documento assinado eletronicamente em 24/02/2025, às 14:02, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 24 e o código

CRC 1F7C4D0A4B1B6AA

1 / 1

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

ASSOCIAÇÃO PARA VIDA SEM DROGAS - FILIAL

CNPJ Nº: 03.779.747/0002-69

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAÇÃO PARA VIDA SEM
DROGAS - FILIAL ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 14/03/2025, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná ná

Código de controle 0658.YWMB.9114
Emitida em 13/01/2025 às 11:40:53

Dados transmitidos de forma segura.

DADOS ESTATÍSTICOS DO ATENDIMENTO DE 2024
1 - Capacidade de Atendimento da Comunidade Terapêutica (CT) em 2024

o Vagas do programa de tratamento: (__20 masculino__)
o Vagas do programa de reinserção social: (__03 masculino__)

TOTAL DE VAGAS OFERECIDAS EM 2023: (___23___)

2 - Número de pessoas atendidas na CT durante o ano de 2024

o Programa de tratamento: (___36___)
o Programa de reinserção social: (___04___)

TOTAL DE PESSOAS ATENDIDAS 2024 (___40___)

3 – Número de colaboradores assalariados e voluntários em 2024:

o Colaboradores assalariados: (___09___)
o Colaboradores voluntários: (___30___)

4 – Qual a principal Substâncias Psicoativas utilizada pelos acolhidos no ato do acolhimento na CT (Quantidade de pessoas e
percentual em cada droga)

SPA:                    Qtde Pessoas    ou     Percentual
Álcool                   (__6__)                   (_16%_)
Crack                   (__7__)                   (_19%_)
Cocaína               (__20_)                   (_54%_)
Outras                  (__4__)                   (_11%_)
TOTAL                 (__37__)               (_100%_)

5 – Quantas atividades de Prevenção foram realizadas.

o Encontros preventivos (pre-PARA): 20
o Palestras e atividades com crianças, adolescentes e jovens ou com adultos (ex: escolas, igrejas, empresas): 08
o Passeios (pre-PARA): 03
o Dias da família na CT: 12

Quantidade de Atividades (_42_)

6 - Número de pessoas atingidas com o programa de Prevenção

o Encontros preventivos quinzenais (pré-PARA): 15 crianças e adolescentes cadastrados
o Palestras e atividades com adolescentes e jovens ou com adultos (ex: escolas, igrejas, empresas): total 284 participantes
o 02 passeios da Comunidade Terapêutica com a média de 23 participantes
o 12 Dias da família na CT: com aproximadamente 145 familiares atendidos durante o ano, e atividades com 38 crianças

Número de Pessoas Atingidas: (__aproximadamente 505 __)
7 – Quantidade de material de Prevenção que foi distribuído em 2024

Número de Materiais Distribuídos: (__aproximadamente 345 __)

8 – Eventos Especiais que aconteceram na CT ao longo de 2024
o Encontro de ex-acolhidos na CT: 01
o Formatura de conclusão de acolhimento: 01

São José dos Pinhais, 31 de janeiro de 2025

_______________________________
Ellen Sachse Bolze

Presidente

Relatório de Atividades da ASSOCIAÇÃO PARA VIDA SEM DROGAS – 2024

A ASSOCIAÇÃO PARA VIDA SEM DROGAS é uma entidade cristã, inter-

denominacional de caráter assistencial, educacional e cultural, sem fins lucrativos.

Atuamos nas áreas de Prevenção, Acompanhamento, Reintegração e Aconselhamento

em Curitiba e na Região Metropolitana.

Na Prevenção

Público:  crianças e adolescentes carentes

Objetivo:  ajudá-los a enfrentar os problemas diários e prepará-los para resistirem ao uso,

quando estiverem em contato com as drogas.

Atividades:

1) Encontros quinzenais no “Projeto pre-PARA”

a) Em Curitiba às sextas-feiras das 18:00 às 20:00 horas no bairro Sitio Cercado com

aproximadamente 15 (quinze) participantes de 06 a 15 anos.

b) Em São José dos Pinhais às quartas-feiras das 17:30 às 20:30 horas no bairro Campestre

da Faxina com aproximadamente 15 (quinze) participantes de 06 a 15 anos.

Técnicas:  Esportes, brincadeiras, dinâmicas em grupo, palestras sobre assuntos do

cotidiano e textos bíblicos, cânticos e lanche.

2) 04 (quatro) passeios com os participantes dos “Projetos pre-PARA” com uma média de 10

(dez) crianças e adolescentes.

3) Palestras de prevenção realizadas com colégios e outras instituições, atingindo

aproximadamente 285 participantes.

No Acompanhamento

Público:  usuários de qualquer tipo de drogas, em especial os mais marginalizados e

discriminados.

Objetivo: orientá-los e auxiliá-los para livrá-los da dependência.

Atividades:

1) Contato individual com os usuários

a) Através de pessoas da comunidade (familiares, pastores, médicos, vereadores, órgãos

públicos etc.), que conhecem o nosso trabalho e agendam entrevistas para os usuários.

b) Através de um café da manhã com os usuários sem moradia fixa do centro de Curitiba,

realizado um domingo no mês junto ao Projeto Casa Redentor, localizado na Rua

Desembargador Vieira Cavalcanti n°50 das 08h00 às 12h00.

Técnicas:  Diálogo, aconselhamento, motivação para tratamento, ajuda pessoal

(roupa e alimentos).

2) COMUNIDADE TERAPÊUTICA DECISÃO – atendimento de dependentes químicos

adultos do sexo masculino na própria Comunidade Terapêutica da Associação no município

de São José dos Pinhais / Bairro Contenda, em regime residencial, com acolhimento por

nove meses ou na modalidade de reforço com duração menor conforme desenvolvimento

individual; de 36 (trinta e seis) dependentes no ano 2024, sendo que 13 (treze) concluíram

o tratamento e 03 (três) deles fizeram reforço.

Técnicas:  Convivência entre os pares; atividades didáticas-cientificas, lúdico-

terapêuticas, físicas desportivas, espirituais, práticas inclusivas e de

autocuidado, atendimento em grupo e individual.

Na Reintegração

Público:  pessoas recuperadas ou em busca da abstinência das drogas

Objetivo: auxiliá-los na reintegração na sociedade e apoiá-los no seu restabelecimento

Atividades:

1) Acompanhamento individual:

Técnicas:  Visitas; telefonemas; aconselhamento; auxílio na procura: de emprego,

de cursos profissionalizantes e de moradia; encaminhamento para

assistência médica, psicológica e judicial.

2) Encontros semanais do “Grupo de Apoio Resgate”:

Às quintas-feiras das 19:30 às 21:30 em São José dos Pinhais-PR na Rua Alceu

Moreschi, n°134, no Bairro Quissisana com a média de 05 (cinco) participantes.

Técnicas: Palestras, dinâmicas em grupo, cânticos e lanche.

3) Encontro de ex-acolhidos na Comunidade Terapêutica no dia 07 de setembor 2024, com

participação de 18 ex-acolhidos e 10 familiares.

4) Acompanhamento de 04 (quatro) ex-acolhidos da Comunidade Terapêutica no processo de

reintegração em modelo de república na chácara da Associação PARA Vida Sem Drogas,

moradia, alimentação e encaminhamento a trabalho, estudo, cursos etc.

No Aconselhamento

Público:  familiares de crianças e adolescentes carentes, de usuários de drogas e de pessoas

recuperadas ou em busca da abstinência das drogas.

Objetivo: orientá-los, fortalecê-los e conquistá-los para cooperar na prevenção,

recuperação e reintegração, dependendo do caso

Atividades:

1) Acompanhamento individual:

Técnicas:  Visitas, telefonemas e aconselhamento

2) Dias da Família mensais promovidos pela Comunidade Terapêutica com os familiares e

amigos dos acolhidos atendendo aproximadamente 145 adultos e 38 crianças durante o ano

2024.

3) Encontros semanais do “Grupo de Apoio Resgate”:

Às quintas-feiras das 19h30min às 21h30min em São José dos Pinhais-PR na Rua Alceu

Moreschi, n°134, no Bairro Quissisana com a média de 05 (cinco) participantes.

Técnicas: Palestras, dinâmicas em grupo, cânticos e lanche.

São José dos Pinhais, 02 de fevereiro de 2025

Ellen Sachse Bolze

Representante Legal

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 408/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 25 de fevereiro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 90/2025.

Curitiba, 25 de fevereiro de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 25/02/2025, às 11:09, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 408 e o

código CRC 1D7A4C0A4A9B2AD

1 / 1

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização

cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
03.779.747/0002-69
FILIAL

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
21/10/2003

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO PARA VIDA SEM DROGAS

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
87.20-4-99 - Atividades de assistência psicossocial e à saúde a portadores de distúrbios psíquicos, deficiência mental e
dependência química e grupos similares não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R CARLOS KUZMA

NÚMERO
1845

COMPLEMENTO
********

CEP
83.023-400

BAIRRO/DISTRITO
CONTANDA

MUNICÍPIO
SAO JOSE DOS PINHAIS

UF
PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO
FINANCEIRO@PARAVIDASEMDROGAS.ORG.BR

TELEFONE
(41) 3634-1030/ (41) 9957-2734

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
21/10/2003

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 13/03/2025 às 16:19:12 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

 VOLTAR  IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, .clique aqui

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatísticas Parceiros Serviços CNPJ

13/03/25, 16:19 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 1/2

 2018 PORTAL DA REDESIM. Todos direitos reservados.

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL

13/03/25, 16:19 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 2/2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 624/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 13 de Março de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 13/03/2025, às 16:54, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 624 e o

código CRC 1C7C4E1C8D9A5EA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 625/2025

Autor: DEPUTADO THIAGO BUHRER

Interessado: ASSOCIAÇÃO PARA VIDA SEM DROGAS

Projeto de Lei n°:   90/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

               Curitiba, 13 de Março de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Matrícula 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 13/03/2025, às 16:58, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 625 e o

código CRC 1F7E4C1A8F9F5FB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 313/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 17/03/2025, às 09:59, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 313 e o

código CRC 1C7E4E1C8B9C5AA

1 / 1